t Et confortau
 runt suo malo exē
 plo z vbo falso.

v Manus pesti
 moz. ad permanē
 dum in peccato.

r Facti sūt mibi
 oēs sodoma. i. ab
 ominabiles: ut so
 domite: ideo subdi
 tur infliccio pene.

y Ecce ego aba
 bo eos absinthio
 zc. i. repleto eos pe
 na amarissima.

z pphetis em
 bierlm egressa est
 pollutio. ydolatrie
 z alioz maloz.

a Sup oēm ter
 ram. f. iudee. qz po
 pulus eos imita
 batur.

b **h**ec dicit dñs
hic consequenter
 arguitur pphetaz
 falsoz z sacerdotū
 doctrina: z p qñuz
 ad denunciations
 falsitatis. secundo
 qñuz ad uersionē
 ueritat? ibi. **S**i igi
 tur. **P**rima ad huc
 in duas: quia pmo
 arguitur in eis de
 nunciatio falsi: secū
 do coloratio dicti.
 ibi. **A**udiui. Circa
 pmiu dicit.

c Molite audire uerba pphaz. qñi pphetant mendaciū
 ad uos decipiendū. **d** Uisionē cor. sui. i. fictā ab eis.

e Dicunt eis qui blasphemabāt me. ore z ope.

f Pax erit uobis. affecurādo z nutriēdo eos in malis.

g Quis em affuit in psilio dñi. de pphis sic loquētibus
 q. d. nullus: quia eueniet ptra rñū: ideo sequit.

h Ecce turbo dñice indignatōis. i. iperus diuie uindictē
 i. **S**up caput impioz. siue sint sacerdotes siue pphares.

k Non reuertet. i. nō impediēt s absqz dubio ueniet.

l In nouissimis diebus. i. tpe destructionis ciuitatē qd
 dñ: hie vltimū: quia tunc terminatū fuit regnū iudeoz.

m Intelligentis psilium meum. i. penam quam dispo
 sui inferre uidebitis p effectum.

n Si stetisset in psilio meo. vbi pphaz meoz credēdo
 o. **E**tno. se. uer. mea po. meo. sicut tenebant ex officio.

p Quertissem eos vtiqz a uia mala. spm vere pmitētie
 eis pferendo. **q** Quatsne deus e uicino ego sum. i. co
 gnoscens tm illa que sunt p me z nō ea que sunt longe
 hoc nō inducit ad excludendū doctrinā falsam aliquo
 rñ sacerdotū q dicebant dei pudentiaz attingere: tm ad

superiora et non ad ista inferiora: quod error incepit a tempore sancti Job. In persona sic errantium dicitur Job. xxii. Circa cardines celi gambulat nec nostra considerat. Sed quod dei providentia attingit ad omnia quantum ad occulta: ideo sequitur.

R Si occultabitur tibi. non occultabitur quod probat ex eius presentia ubique cum dicitur.

S Nunquid non celi et terram ego impleo. q. d. sic.

T Audiui. Sic contra arguitur in falsis prophetis coloratio sui dicti. ad hunc enim quod magis sibi crederet utebantur modo loquendi prophetarum et hoc est quod dicitur.

T Audiui que dixerunt prophetae. scilicet falsi: quod verba eorum non facta sunt mihi.

V Prophetates in nomine meo mendacium. permittentes sue falsae prophetie: hoc dicit dominus: sicut prophetae veri.

R Somnia. i. visiones a deo accepti in somno: et quod hoc faciebant ad faciendum capiendum populorum ut dicitur etiam sequitur.

Y Qui volunt facere ut obli. p. me. non mei. p. suas falsam doctrinam. id sequitur.

3 Prophetas qui habent somnia. scilicet vanum.

3 Harret somnium. i. referat tamen somnium et permittat: hoc dicit dominus.

a Et qui habent somnium meum. sicut hieremias et alii veri prophetae.

b Loquatur somnium meum vere. scilicet permittendo hoc dicit dominus.

c Quid paleis ad triticum. i. sicut paleae non sunt tritico commiscende vel econverso: sic nec nomen domini est adiungendum in falsae doctrine prophetarum.

d Nunquid non verba mea sunt quasi ignis. q. d. sic. propter quod dicit hieremias supra. xx. capitulo. Factus est homo dei quasi ignis exstinguens in corde meo. q. d. sicut ignis consumit paleas et malleus percutit petras: sic virtus nominis mei quod colorant falsitates suas erit occasio attritionis et presumptionis eorum. id sequitur.

e Ecce ego. supple paratus sum.

f Qui furantur verba mea. a veris prophetis. considerabatur enim attente modum loquendi ipsorum et illo utebantur in suis falsis prophetis: sicut ananias audiuit in principio regni sedechie hieremiam dicentem. Hec dicit dominus exercituum. Ecce ego perfringam arcum beliam infra. et ad similitudinem huius dicit quarto anno sedechie. Hec dicit dominus. Sic confringam iugum nabuchodonosor. et infra. xxviii. ideo sequitur.

g Qui assumunt linguas suas. i. modos loquendi prophetarum domini. i. Et aiunt dicit dominus. in suis falsis prophetis.

h Ecce ego ad prophetas. exponat ut supra.

i Somniantes mendacium. dicentes se habuisse a deo visionem in somno. **m** Et seduxerunt populum meum in mendacio suo. quod fuerunt. **n** Et miraculis suis.

ego sum dicit dominus: et non te longe. Si occultabitur vir in absconditis: et ego non videbo eum dicit dominus. Nunquid non celum et terram ego impleo dicit dominus.

Audiui qui dixerunt prophetae in nomine meo mendacium atque dicentes: Somnium somnium. Usque istud est in corde prophetarum vaticinatum mendacium: et prophetarum seductiones cordis sui. Qui volunt facere ut obliuiscatur populus meus nominis mei propter somnia eorum quae narrant unusquisque ad primum suum: sicut oblitum sunt praesentia eorum nominis mei propter haec.

Propheta qui habet somnium narret somnium: et qui habet somnium meum: loquitur somnium meum vere.

Quid paleis ad triticum dicit dominus. Nunquid non verba mea sunt quasi ignis ardens dicit dominus: et quasi malleus percutiens petram. Propterea ecce ego ad prophetas ait dominus qui furantur verba mea unusquisque a proprio suo. Ecce ego ad prophetas ait dominus qui assumunt linguas suas: et aiunt dicit dominus. Ecce ego ad pro-

phetas somniantes mendacium dicit dominus: qui narrauerunt ea et seduxerunt populum meum in mendacio suo: et in miraculis suis cum ego non misissem eos: nec mandasse eis: quod nihil profuerit populo huic dicit dominus. Si igitur interrogauerit te populus iste vel propheta aut sacerdos dicens: quod est onus domini dices ad eos: Vos estis onus. Prohinciam quae per vos dicit dominus. Et propheta et sacerdos et populus qui dicit onus domini: visitabo super virum illum et super domum eius. Hec dicetis unusquisque ad primum et ad fratres suum. Quid respondit dominus: et quod locutus est dominus. Et onus domini ultra non memorabitur: quod onus erat unicuique sermo suus. Et peruertisti verba dei viventis: domini exercituum dei nostri. Hec dices ad prophetam. Quid respondit tibi dominus et quod locutus est dominus. Si autem onus domini dixeritis prope hoc: hec dicit dominus. Quia dixistis somnium istum onus domini: et misisti ad vos dicens: nolite dicere onus domini propterea ecce ego

phetas somniantes mendacium dicit dominus: qui narrauerunt ea et seduxerunt populum meum in mendacio suo: et in miraculis suis cum ego non misissem eos: nec mandasse eis: quod nihil profuerit populo huic dicit dominus. Si igitur interrogauerit te populus iste vel propheta aut sacerdos dicens: quod est onus domini dices ad eos: Vos estis onus. Prohinciam quae per vos dicit dominus. Et propheta et sacerdos et populus qui dicit onus domini: visitabo super virum illum et super domum eius. Hec dicetis unusquisque ad primum et ad fratres suum. Quid respondit dominus: et quod locutus est dominus. Et onus domini ultra non memorabitur: quod onus erat unicuique sermo suus. Et peruertisti verba dei viventis: domini exercituum dei nostri. Hec dices ad prophetam. Quid respondit tibi dominus et quod locutus est dominus. Si autem onus domini dixeritis prope hoc: hec dicit dominus. Quia dixistis somnium istum onus domini: et misisti ad vos dicens: nolite dicere onus domini propterea ecce ego

tatis. Circa quod dendum quod sacerdotum et mali prophetarum derisorie noxiabant onus prophetiam hieremie et aliorum prophetarum domini: et populum inducebant ad talem modum loquendi duplici ratione. Una est quod propheta domini arguendo eorum vitia comminabatur eis penas graues: quas prophetae falsi vocabant onera. Alia est: quod iste pene diu aut euentum fuerunt prophetas domini nunciare: et id derisorie dicebant: onus pro hoc insinuando quod ille prophetie essent derisibiles tam frivole et effectum non habentes: et per talem derisionem dominus comminatur derisoribus penam: et ponitur ista sententia huiusmodi et intricata cum dicitur in persona domini hieremie.

O Si igitur interrogare te. quod est onus domini. prophetiam tuam onus noxians derisorie

p Dices ad eos. Vos estis onus. scilicet importabile pro peccatorum viorum pondus. ideo subditur.

q Prohinciam quippe vos. in captiuitatem.

r Dicit dominus. sicut percutitur importabile onus.

s Et propheta et sacerdos. et populus qui dicit onus domini. deridendo prophetiam veram. **t** Visitabo tibi. i. puniam eum in persona sua grauius et in personis sibi coniunctis. Consequente docet eos loqui reuerenter de prophetia domini cum dicitur.

v Hec dicetis. i. sic loquimini de prophetia domini.

x Quid respondit dominus. prophetae inquirenti ab eo.

y Et quid loquitur dominus. prophetas inspirando.

y Et onus domini ultra non memorabitur. i. prophetia domini amplius non noxiabitur a vobis de nomine oneris.

a Quia onus vni. erit sermo suus. i. si loquatur de prophetia domini noxiando eam onus: punietur grauius pro tali somnium.

b Et per. ver. dei vi. i. per se noxiatis nominando ea onera derisorie. in hebreo autem babetur. Et peruertistis verba deorum viventium. pro quod in diuinis ostenditur pluralitas personarum et unitas essentiae cum subditur in singulari. Domini exercituum dei nostri.

c Hec dices. Docet modum loquendi reuerentem cum propheta domini et per se inia ex dictis quod est replicatio eiusdem ad maiorem rem assertionem: et quia hanc dei monitionem pro tempore

Jeremie

ritio sequit pena ibi. **P**ropterea ecce ego tollā vos de ter. ve. portans. s. ad alienā: qđ impletu fuit in in trāsmigratione ioachim regi iude inchoatiue: 7 pñi matie in captiuitate babilonica tpe sedecbie.

In ca. xxiij. vbi dicit in postil. Sciendū aut qđ bebrei zc.

Ad dicitio. j.
Hebrei n̄ solū subterfuge renuntā a veritate bui auctoritatis que diuinitatez xpi satis manifestat p varietate licere p ut postillator dicit quā varietate recte cōfueat put in postilla: sed etiam dicit q licz nomē dñi tetragramaton nō pueniat eēntialr alicui creaturę: tñ qñq; in scriptura creatura denoiatur p̄dicto noie ad effectum ipsius dei. Ad qđ inducunt illud **Exo. xvij. vbi dicit. Edificauit moyses altare: 7 vocauit nomen eius dñs exaltatio mea. Et vbi nos habemus dñs. in bebreo ponit tetragramaton qđ nō conuenit ipsi altari s̄m essentialr sic ab effectu ipsius dñi exaltantis plm israel: vt ibidē exponit in postilla. vnde in pposito dicit q hoc nomen ppriū dei. s. dñs iustus noster: dicit de illo germine suscitādo de dauid nō essentialit: s̄ ab effectu ipsius dei iustificantis. Sed illa cauillatio nō valet. nam put babeť in thalmud in libro q dicit bababara als babalbatra in distinctione que incipit: q vidit nauē: babeť expresse q messias vocatur noie dei tatra gramaton: ad qđ allegat ista auctoritas hieremie. Hoc est nomen qđ vocabunt eum dñs iustus noster. Et sic p̄ q nomen dei essentialiter intelligitur in hac auctoritate. ibi em̄ de essentiali noia tione loquitur vt ibidem p̄ zc.**